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KONTROLA PALENISK 
W METROPOLII WARSZAWSKIEJ 
W 2024 ROKU

  Mimo obowiązującego od 1 stycznia 2023 r. na Mazowszu zaka-

zu użytkowania pozaklasowych kotłów na węgiel i drewno, w regionie nadal działa 

wiele tego rodzaju źródeł ciepła. Według danych Centralnej Ewidencji Emisyjności 

Budynków (CEEB) około 260 tysięcy domów jednorodzinnych w  województwie 

wciąż ogrzewanych jest wyłącznie urządzeniami, które nie spełniają wymogów 

określonych w uchwale antysmogowej1. Według danych Polskiego Alarmu Smogo-

wego pozyskanych od gmin w ramach dostępu do informacji publicznej, w lutym 

2025 roku, w samej metropolii warszawskiej dymiło ponad 64 tysiące pozaklaso-

wych kotłów2. Ich dalsza eksploatacja stanowi poważne naruszenie prawa i bezpo-

średnio przyczynia się do utrzymywania wysokiego poziomu zanieczyszczenia po-

wietrza. Brak skutecznego egzekwowania przepisów, czego dowodzi liczba wciąż 

używanych nielegalnych „kopciuchów”, może prowadzić do osłabienia społecznej 

motywacji do zmian oraz utrwalania poczucia bezkarności.

Ponadto uchwała antysmogowa dla Mazowsza zakłada dalsze zaostrzenie prze-

pisów – od 1 stycznia 2028 r. zabronione będzie użytkowanie kotłów na węgiel 

i drewno klasy 3 oraz 4. Jest to kolejny etap w procesie eliminacji wysokoemisyj-

nych źródeł ciepła. Już od 1 lipca 2018 r. obowiązują regulacje dotyczące jakości 

paliw, które wprowadzają zakaz stosowania mułów, flotokoncentratów, miałów 

węglowych oraz biomasy o wilgotności przekraczającej 20%.

Metropolia warszawska, obejmująca łącznie 70 gmin w powiatach: grodzi-

skim, legionowskim, mińskim, nowodworskim, piaseczyńskim, pruszkowskim, 

otwockim, warszawskim zachodnim i wołomińskim oraz miasto stołeczne 

1  https://zone.gunb.gov.pl/pl/raporty/struktura_budynkow_zrodla_co

2  https://polskialarmsmogowy.pl/2025/03/dziesiatki-tysiecy-kopciu-

chow-w-metropolii-warszawskiej-czyste-powietrze-za-pol-wieku/

https://zone.gunb.gov.pl/pl/raporty/struktura_budynkow_zrodla_co
https://polskialarmsmogowy.pl/2025/03/dziesiatki-tysiecy-kopciuchow-w-metropolii-warszawskiej-czyste
https://polskialarmsmogowy.pl/2025/03/dziesiatki-tysiecy-kopciuchow-w-metropolii-warszawskiej-czyste
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Warszawę, objęta jest bardziej rygorystycznymi przepisami. Od 1 paździer-

nika 2023 r. na obszarze m.st. Warszawy obowiązuje zakaz stosowania wę-

gla kamiennego oraz paliw stałych wytwarzanych z jego udziałem. Z kolei 

w   pozostałych  gminach metropolii warszawskiej ten sam zakaz zacznie obo-

wiązywać od 1 stycznia 2028 r.

Przepisy te, w połączeniu z obowiązującym w całym kraju bezwzględnym zaka-

zem spalania odpadów, stanowią podstawę prawną mającą na celu ograniczenie 

emisji z sektora komunalno-bytowego – głównego źródła zanieczyszczenia po-

wietrza. Skuteczność tych regulacji w dużej mierze zależy od stopnia ich prze-

strzegania przez mieszkańców oraz od efektywności nadzoru sprawowanego 

przez gminy.

Realizacja przepisów antysmogowych w województwie stanowi zadanie jed-

nostek samorządu terytorialnego, przy czym kluczową rolę odgrywają gminy. 

Zgodnie z art. 379 ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska, obowiązek kontroli 

przestrzegania przepisów dotyczących ochrony powietrza spoczywa na wójtach, 

burmistrzach, prezydentach miast, starostach oraz marszałkach województw. 

Uprawnienia kontrolne posiada również Policja, natomiast w odniesieniu do pod-

miotów prowadzących działalność gospodarczą – kontrole realizuje Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska.

W przypadku nieprzestrzegania przepisów przez użytkownika instalacji grzew-

czej może zostać nałożony mandat w wysokości do 500 zł. Osoba przeprowadza-

jąca kontrolę ma również prawo skierować wniosek do sądu o wymierzenie kary 

grzywny sięgającej 5 000 zł.

Obowiązek realizacji kontroli został doprecyzowany w mazowieckim Progra-

mie ochrony powietrza (POP), który określa minimalną liczbę kontroli, jaką każ-

da gmina powinna przeprowadzić w ciągu roku. Zaniedbanie tych obowiązków 

może skutkować nałożeniem na gminę sankcji finansowych w wysokości do 

500 000 zł.

Dotychczasowe raporty Polskiego Alarmu Smogowego dotyczące kontroli pa-

lenisk na obszarze województwa mazowieckiego oraz metropolii warszawskiej 
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(z lat 2021–2023) wskazują, że poziom realizacji obowiązków kontrolnych pozo-

staje niski. Pomimo wzrostu świadomości ekologicznej społeczeństwa i obowią-

zujących regulacji prawnych, egzekwowanie przepisów wciąż jest mało skutecz-

ne – zwłaszcza w gminach, które nie posiadają własnych służb mundurowych, 

takich jak straż gminna czy miejska.

Znaczenie skutecznej egzekucji przepisów dodatkowo rośnie w świetle nowej 

unijnej Dyrektywy dotyczącej jakości i czystszego powietrza dla Europy, która 

zobowiązuje państwa członkowskie do wdrożenia znacznie bardziej restrykcyj-

nych norm jakości powietrza do 1 stycznia 2030 r.3 Nowe wymagania, zbliżone do 

wytycznych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), będą wymagały istotnego 

ograniczenia emisji m.in. pyłów zawieszonych, benzo(a)pirenu oraz tlenków azo-

tu. Niespełnienie tych standardów może skutkować nie tylko sankcjami prawny-

mi i finansowymi, lecz także pociągnięciem władz do odpowiedzialności za nie-

wystarczającą ochronę zdrowia publicznego.

W związku z powyższym skuteczna i konsekwentna egzekucja przepisów doty-

czących ochrony powietrza – zarówno tych obowiązujących na poziomie regio-

nalnym, jak i krajowym – stanowi kluczowy warunek trwałej poprawy jakości 

powietrza. Jedynie realne, systematyczne działania kontrolne, uwzględniające 

między innymi powołanie w tym celu straży gminnych lub miejskich, mogą prze-

łamać obecny zastój i doprowadzić do rzeczywistego ograniczenia emisji zanie-

czyszczeń..

Niniejszy raport przedstawia szczegółową analizę działań kontrolnych prowa-

dzonych we wszystkich 70 gminach wchodzących w skład metropolii warszaw-

skiej. Na tym obszarze zamieszkuje około 60% ludności województwa, co prze-

kłada się na bardzo wysoką gęstość zaludnienia – blisko pięciokrotnie wyższą 

niż w pozostałej części Mazowsza. Dane wykorzystane w analizie pozyskano 

w  trybie dostępu do informacji publicznej za rok 2024, a także uzupełniono 

o  informacje z 2023 roku zawarte w poprzednim raporcie Polskiego Alarmu 

Smogowego. Pozwala to na dokonanie oceny postępów w realizacji obowiąz-

ków kontrolnych.

3  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=OJ%3AL_202402881

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=OJ%3AL_202402881
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Celem raportu jest przedstawienie wiarygodnych danych oceniających skutecz-

ność działań kontrolnych oraz identyfikacja obszarów wymagających natychmia-

stowej poprawy. W perspektywie wdrożenia nowej unijnej Dyrektywy w sprawie 

jakości i czystszego powietrza dla Europy pojawia się również szansa na wzmoc-

nienie i uzupełnienie krajowych regulacji dotyczących egzekwowania prawa. 

Wyrażamy nadzieję, że niniejszy raport przyczyni się do pogłębienia zrozumienia 

barier utrudniających skuteczne kontrole oraz wesprze proces dostosowania pol-

skich przepisów do wymogów nowego unijnego prawa.



KONTROLA PALENISK W METROPOLII WARSZAWSKIEJ W 2024 ROKU

99

NAJWAŻNIEJSZE WYNIKI

    W 2024 roku jedynie 25 z 70 gmin metropolii warszawskiej dysponowało 

strażą miejską lub gminną. Oznacza to, że większość samorządów musiała 

opierać system kontroli wyłącznie na zasobach kadrowych urzędów.

    Analiza wykazała, że na jednego upoważnionego kontrolera przypadało 

średnio ponad 500 budynków mieszkalnych wymagających potencjalnej 

weryfikacji.

    Mimo że progi obowiązkowych kontroli określone w programie ochrony 

powietrza są stosunkowo niskie, ponad 20% gmin nie zdołało spełnić tego 

podstawowego wymogu w 2024 roku.

    Skuteczność prowadzonych kontroli w wielu przypadkach może budzić 

pewne wątpliwości. Jedynie 14% z nich zakończyło się stwierdzeniem na-

ruszenia uchwały antysmogowej, a 4% potwierdziło przypadki spalania 

odpadów. Choć można założyć, że spalanie odpadów stanowi zjawisko sto-

sunkowo rzadkie, to niski odsetek wykrytych naruszeń uchwały antysmo-

gowej może wskazywać na potrzebę dalszego usprawniania metod kontroli 

– zwłaszcza w kontekście faktu, że w regionie wciąż funkcjonuje wiele ko-

tłów niespełniających obowiązujących standardów.

    W przypadku stwierdzenia spalania odpadów – czynu bezpośrednio za-

grażającego zdrowiu i środowisku – mandaty wystawiono jedynie w 44% 

przypadków, a zaledwie 2,4% spraw skierowano do sądu. Oznacza to, że 

ponad połowa potwierdzonych wykroczeń nie zakończyła się żadną realną 

sankcją – sprawcy otrzymali pouczenie lub nie podjęto wobec nich żadnych 

działań. Należy zauważyć, że w gminach bez straży urzędnicy niezwykle 

rzadko decydowali się na kroki sankcyjne. Niemal wszystkie wykryte na-

ruszenia kończyły się jedynie pouczeniem (95,8%) lub brakiem reakcji (3%).

KONTROLA PALENISK W METROPOLII WARSZAWSKIEJ W 2024 ROKU
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    Jeszcze rzadziej stosowano kary w przypadku naruszeń uchwały antysmo-

gowej, głównie dotyczących użytkowania pozaklasowych źródeł ciepła. 

Mandaty nałożono w 15,2% przypadków, a do sądu trafiło zaledwie 0,3% 

spraw. W efekcie aż 84,5% naruszeń zakończyło się jedynie pouczeniem lub 

brakiem reakcji służb, co znacząco osłabia skuteczność systemu prewencji 

i negatywnie wpływa na społeczne postrzeganie działań kontrolnych.

    Podczas kontroli w 2024 roku aż 50 gmin – czyli ponad 70% wszystkich 

gmin w metropolii warszawskiej – nie pobrało ani jednej próbki popiołu do 

analizy laboratoryjnej.

    Analiza danych wykazała, że gminy dysponujące strażą miejską lub gminną 

osiągają lepsze wyniki zarówno w zakresie liczby, jak i skuteczności kontro-

li. Wynika to z lepszego przygotowania organizacyjnego i merytorycznego, 

mniejszego obciążenia kontrolerów oraz możliwości prowadzenia działań 

także poza godzinami pracy urzędów. W gminach pozbawionych straży 

obserwuje się ograniczone możliwości reagowania na zgłoszenia i bardziej 

pobłażliwe podejście do naruszeń przepisów.

KONTROLA PALENISK W METROPOLII WARSZAWSKIEJ W 2024 ROKU
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DZIAŁANIA KONTROLNE 
W METROPOLII WARSZAWSKIEJ  

  W pierwszej części raportu przeanalizowano działania kontro-

lne prowadzone w 2024 roku na terenie metropolii warszawskiej, obejmującej 

70 gmin. Przedstawione dane mają charakter uśredniony i odnoszą się do obszaru 

metropolii jako całości.

UPOWAŻNIENI KONTROLERZY

Wójtowie, burmistrzowie oraz prezydenci miast i gmin mają możliwość upoważ-

niania do kontroli palenisk zarówno funkcjonariuszy straży miejskiej lub gmin-

nej, jak i pracowników urzędów. W 2024 roku jedynie około jedna trzecia gmin 

w  metropolii warszawskiej dysponowała strażą miejską bądź gminną, która 

brała udział w działaniach kontrolnych. W rezultacie większość samorządów 

była zmuszona opierać system kontroli wyłącznie na pracownikach urzędów 

gmin.

Brak wyspecjalizowanych służb znacząco ogranicza możliwości sprawnego re-

agowania na zgłoszenia mieszkańców oraz utrudnia skuteczne egzekwowanie 

przepisów dotyczących ochrony powietrza. Skutkiem tego może być zmniejsze-

nie liczby przeprowadzanych kontroli oraz obniżenie ich efektywności.

Funkcjonariusze straży miejskich i gminnych posiadają większe doświadczenie 

w prowadzeniu kontroli interwencyjnych, w tym również poza standardowymi 

godzinami pracy i w dni wolne. Dodatkowo straże dysponują odpowiednim zaple-

czem prawnym, technicznym i organizacyjnym, a także uprawnieniami do nakła-

dania mandatów karnych, co sprawia, że ich działania stanowią bardziej skutecz-

ne narzędzie egzekwowania przepisów antysmogowych.
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Liczba gmin 
posiadających 
straż miejską/

gminną

Liczba gmin 
nieposiadających 
straży miejskiej / 

gminnej

Liczba strażników 
miejskich / 
gminnych 

upoważnionych 
do prowadzenia 

kontroli 

Liczba 
urzędników 

upoważnionych 
do prowadzenia 

kontroli 

Liczba 
budynków 

mieszkalnych

Liczba 
budynków 

mieszkalnych 
przypadających 

na jednego 
kontrolera

25 45 471 330 453 244 565

W metropolii warszawskiej do prowadzenia kontroli dotyczących ochrony po-

wietrza upoważnionych było łącznie 801 osób – 471 funkcjonariuszy straży miej-

skiej lub gminnej oraz 330 pracowników urzędów.

Jeśli porównamy tę liczbę z liczbą budynków mieszkalnych w metropolii warszaw-

skiej, okaże się, że na jednego kontrolera przypada średnio ponad 500 budynków 

wymagających ewentualnej kontroli. Warto jednak zaznaczyć, że sytuacja różni 

się w zależności od gminy. W 19 gminach liczba budynków przypadających na jed-

nego kontrolera jest niższa niż średnia. W 23 gminach kontroler ma do sprawdze-

nia od 570 do 1000 budynków, w 17 gminach od 1000 do 2000, a w pozostałych 

11 gminach nawet od 2000 do ponad 5500 budynków.

Nazwa gminy
Liczba budynków 

mieszkalnych4

Liczba strażników / 
urzędników  

upoważnionych do 
prowadzenia kontroli

Liczba budynków  
mieszkalnych  
przypadająca  

na jednego kontrolera

Milanówek 4337 22 197

Pruszków 6534 32 204

Nowy Dwór Mazowiecki 2749 11 250

Kampinos 1506 6 251

Ożarów Mazowiecki 6727 23 292

Warszawa 103 461 311 333

Podkowa Leśna 1363 4 341

Błonie 4903 14 350

Legionowo 6924 18 385

Ząbki 5987 14 428

Konstancin-Jeziorna 6656 15 444

Brwinów 8158 18 453

Poświętne 1816 4 454

4  GUS, Bank Danych Lokalnych, https://bdl.stat.gov.pl/bdl/dane/podgrup/temat

https://bdl.stat.gov.pl/bdl/dane/podgrup/temat
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Nazwa gminy
Liczba budynków 

mieszkalnych4

Liczba strażników / 
urzędników  

upoważnionych do 
prowadzenia kontroli

Liczba budynków  
mieszkalnych  
przypadająca  

na jednego kontrolera

Mińsk Mazowiecki miasto 5182 11 471

Tarczyn 3770 8 471

Stare Babice 7529 15 502

Jaktorów 4570 9 508

Wiązowna 5327 10 533

Łomianki 9572 17 563

Serock 6320 11 575

Nieporęt 5767 10 577

Izabelin 3554 6 592

Latowicz 1783 3 594

Kałuszyn 1808 3 603

Osieck 1268 2 634

Józefów 5915 9 657

Jadów 2651 4 663

Piaseczno 20 188 30 673

Grodzisk Mazowiecki 12 203 17 718

Wołomin 10 325 14 738

Cegłów 2220 3 740

Stanisławów 2248 3 749

 Siennica 2391 3 797

Góra Kalwaria 7241 9 805

Nadarzyn 6652 8 832

Pomiechówek 3398 4 850

Zakroczym 1699 2 850

Jakubów 1756 2 878

Czosnów 3643 4 911

Kobyłka 7594 8 949

Dębe Wielkie 3864 4 966

Halinów 5879 6 980

Wieliszew 6019 6 1003

Sulejówek 6055 6 1009

Leoncin 2108 2 1054
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Nazwa gminy
Liczba budynków 

mieszkalnych4

Liczba strażników / 
urzędników  

upoważnionych do 
prowadzenia kontroli

Liczba budynków  
mieszkalnych  
przypadająca  

na jednego kontrolera

Dobre 2161 2 1081

Strachówka 1099 1 1099

Tłuszcz 5774 5 1155

Zielonka 3609 3 1203

Marki 10 449 8 1306

Kołbiel 2669 2 1335

Dąbrówka 2704 2 1352

Mrozy 3226 2 1613

Leszno 3413 2 1707

Nasielsk 5330 3 1777

Baranów 1796 1 1796

Celestynów 3665 2 1833

Otwock 7634 4 1909

Radzymin 7941 4 1985

Karczew 4142 2 2071

Żabia Wola 4284 2 2142

Sobienie-Jeziory 2270 1 2270

Prażmów 4735 2 2368

Mińsk Mazowiecki gmina 5455 2 2728

Jabłonna 6418 2 3209

Michałowice 6568 2 3284

Klembów 3574 1 3574

Piastów 3600 1 3600

Raszyn 8080 2 4040

Lesznowola 11 028 2 5514

ZGŁOSZENIA I KONTROLE W LICZBACH

Analiza liczby przeprowadzonych w 2024 roku kontroli wskazuje na problemy 

w systemie reagowania na zgłoszenia mieszkańców w 5 gminach. Są to gminy, w któ-

rych liczba przyjętych zgłoszeń przewyższa liczbę przeprowadzonych kontroli. 
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Liczba 

zgłoszeń
Liczba kontroli 

ogółem
Liczba niezrealizowanych 

kontroli interwencyjnych

Procent zgłoszeń 
zignorowanych

Jabłonna 198 51 147 74%

Grodzisk Mazowiecki 200 86 114 57%

Stare Babice 230 135 95 41%

Ożarów Mazowiecki 113 84 29 26%

Nieporęt 44 33 11 25%

Brak reakcji na zgłoszenie negatywnie wpływa na zaufanie mieszkańców do 

systemu – osoby ich dokonujące mogą czuć się zignorowane i zniechęcone do 

dalszego informowania o naruszeniach. Z kolei dla mieszkańców, których doty-

czyło zgłoszenie, brak interwencji może być sygnałem przyzwolenia na tego typu 

zachowania i poczucia całkowitej bezkarności. Choć część sygnałów mogła być 

niemożliwa do weryfikacji, skala różnicy wskazuje, że duża część zgłoszeń mogła 

pozostać bez odpowiedzi.

Przyczynami problemów z realizacją kontroli interwencyjnych na podstawie 

zgłoszeń mogą być zarówno niedobory kadrowe jak i niewydolność procedur lub 

inne bariery organizacyjne.

Kolejnym niepokojącym sygnałem jest to, że część gmin nie realizuje minimal-

nej liczby obowiązkowych kontroli określonych na lata 2024-2026 w Progra-

mie ochrony powietrza dla stref województwa mazowieckiego. Choć ustalone 

progi są stosunkowo niskie, według analizy aż 15 gmin nie zdołało zrealizować 

w 2024 roku nawet tego podstawowego wymogu, a kolejne 11 osiągnęło abso-

lutne minimum wyznaczone przez POP. 

Przyczyną tych różnic są przede wszystkim braki organizacyjne – brak straży 

gminnych lub międzygminnych, niewystarczająca liczba przeszkolonych kontro-

lerów, ograniczony dostęp do wyposażenia oraz niedostateczne przygotowanie 

merytoryczne urzędników. Dodatkowym problemem pozostaje zróżnicowany 

poziom zaangażowania poszczególnych samorządów w realizację obowiązków 

kontrolnych, zarówno pod względem intensywności działań, jak i sposobu ich do-

kumentowania i raportowania.
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Minimalna roczna  
liczba kontroli  

przewidziana przez  
POP dla lat 2024-26

Liczba 

kontroli  
w 2024

Nadliczbowe  
i niedomiarowe  

kontrole  
względem POP

Realizacja  
POP w %

Pruszków 13 207 194 1592%

Warszawa 650 6867 6217 1056%

Łomianki 65 437 372 672%

Legionowo 33 188 155 570%

Celestynów 65 350 285 538%

Milanówek 33 174 141 527%

Piaseczno 247 1017 770 412%

Brwinów 65 244 179 375%

Góra Kalwaria 78 259 181 332%

Kampinos 13 32 19 246%

Lesznowola 65 145 80 223%

Konstancin-Jeziorna 98 208 110 212%

Stare Babice 65 135 70 208%

Otwock 91 180 89 198%

Karczew 98 192 94 196%

Raszyn 91 171 80 188%

Józefów 182 331 149 182%

Osieck 13 20 7 154%

Sobienie-Jeziory 33 50 17 152%

Kołbiel 33 50 17 152%

Nasielsk 98 133 35 136%

Mińsk Mazowiecki miasto 91 123 32 135%

Ożarów Mazowiecki 65 84 19 129%

Izabelin 33 41 8 124%

Cegłów 33 41 8 124%

Serock 98 121 23 123%

Zakroczym 46 55 9 120%

Wieliszew 65 76 11 117%
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Minimalna roczna  
liczba kontroli  

przewidziana przez  
POP dla lat 2024-26

Liczba 

kontroli  
w 2024

Nadliczbowe  
i niedomiarowe  

kontrole  
względem POP

Realizacja  
POP w %

Dobre 33 38 5 115%

Dębe Wielkie 65 73 8 112%

Kobyłka 65 72 7 111%

Leszno 33 36 3 109%

Ząbki 91 99 8 109%

Mrozy 46 49 3 107%

Czosnów 65 69 4 106%

Klembów 33 35 2 106%

Halinów 124 132 8 106%

Mińsk Mazowiecki gmina 182 192 10 105%

Tłuszcz 78 81 3 104%

Zielonka 65 67 2 103%

Nadarzyn 65 67 2 103%

Jadów 33 34 1 103%

Latowicz 33 34 1 103%

Sulejówek 182 185 3 102%

Wiązowna 91 91 0 100%

Jaktorów 91 91 0 100%

Pomiechówek 65 65 0 100%

Michałowice 65 65 0 100%

Radzymin 98 98 0 100%

Poświętne 33 33 0 100%

Strachówka 13 13 0 100%

Leoncin 33 33 0 100%

Jakubów 33 33 0 100%

Kałuszyn 46 46 0 100%

Stanisławów 33 33 0 100%

Błonie 46 40 -6 87%
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Minimalna roczna  
liczba kontroli  

przewidziana przez  
POP dla lat 2024-26

Liczba 

kontroli  
w 2024

Nadliczbowe  
i niedomiarowe  

kontrole  
względem POP

Realizacja  
POP w %

Wołomin 182 154 -28 85%

Tarczyn 26 21 -5 81%

Żabia Wola 65 52 -13 80%

Dąbrówka 33 26 -7 79%

Jabłonna 65 51 -14 78%

Nowy Dwór Mazowiecki 65 46 -19 71%

Marki 182 100 -82 55%

Nieporęt 65 33 -32 51%

Grodzisk Mazowiecki 273 86 -187 32%

Piastów 65 17 -48 26%

Siennica 33 4 -29 12%

Prażmów 65 6 -59 9%

Baranów 33 0 -33 0%

Podkowa Leśna 13 0 -13 0%

SKUTECZNOŚĆ KONTROLI I NAKŁADANE KAR

Skuteczność przeprowadzanych kontroli również w wielu przypadkach budzi 

istotne zastrzeżenia. Tylko 14% z nich doprowadziło do stwierdzenia naruszenia 

uchwały antysmogowej, a jedynie 4% potwierdziło spalanie odpadów. O ile w od-

niesieniu do spalania odpadów można zakładać, że jest to zjawisko stosunkowo 

rzadkie, o tyle tak niski odsetek wykrytych naruszeń uchwały antysmogowej 

może dziwić – zwłaszcza że na terenie województwa wciąż użytkowane są tysią-

ce kotłów niespełniających jej wymogów.

Liczba 

przeprowadzonych 
kontroli

Liczba wykrytych 
wykroczeń 
w zakresie 
naruszenia 

zapisów uchwały 
antysmogowej

Liczba wykrytych 
wykroczeń  

w zakresie spalania 
odpadów lub 
pozostałości 

roślinnych

Odsetek kontroli, 
które zakończyły 
się ujawnieniem 

nieprzestrzegania 
uchwały 

antysmogowej

Odsetek kontroli, 
które zakończyły 
się ujawnieniem 

spalania odpadów 
lub pozostałości 

roślinnych

14 431 2022 592 14% 4%



KONTROLA PALENISK W METROPOLII WARSZAWSKIEJ W 2024 ROKU

19

5  Instytut Ekonomii Środowiska, Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków – perspektywa 
samorządów, 2025.

Przyczyną takiej sytuacji mogą być ograniczenia organizacyjne po stronie gmin 

– w szczególności brak straży gminnych lub międzygminnych, niedostateczna 

liczba przeszkolonych kontrolerów czy utrudniony dostęp do niezbędnego wy-

posażenia. Istotne jest także to, że osoby realizujące kontrole nie zawsze są odpo-

wiednio przygotowane merytorycznie, mogą nie dysponować wystarczającymi 

kompetencjami ani praktycznym doświadczeniem. Dodatkowym wyzwaniem 

pozostaje zróżnicowany poziom zaangażowania samorządów w wykonywanie 

obowiązków kontrolnych – zarówno jeśli chodzi o intensywność podejmowanych 

działań, jak i o sposób ich dokumentowania oraz raportowania.

Samorządy wskazują również na poważne trudności związane z funkcjonowa-

niem Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB), która nie spełnia 

swojej roli jako narzędzie wspierające kontrole. Baza ta w założeniu ma ułatwiać 

identyfikację budynków wyposażonych w kotły niespełniające wymogów uchwały 

antysmogowej, jednak w praktyce zawiera liczne błędy i nieaktualne dane. Według 

szacunków samorządów rozbieżności między stanem faktycznym a deklaracjami 

mieszkańców sięgają nawet 10–15%5. Wynikają one m.in. z powielania deklaracji, 

braku ich aktualizacji po wymianie źródeł ciepła oraz z celowego podawania nie-

prawdziwych informacji, często w związku z ubieganiem się o dodatki paliwowe.

W rezultacie baza CEEB nie stanowi wiarygodnego narzędzia do typowania bu-

dynków do kontroli, co zmusza gminy do prowadzenia własnych rejestrów źródeł 

ogrzewania. Sam system raportowy oceniany jest jako mało funkcjonalny, pozba-

wiony narzędzi analitycznych i niewygodny w obsłudze – wymaga więc pilnych 

usprawnień.

Jednym z głównych problemów związanych z realizacją kontroli palenisk w gmi-

nach metropolii warszawskiej pozostaje rzadkie stosowanie sankcji, nawet 

w  sytuacjach, gdy wykroczenie zostało jednoznacznie potwierdzone podczas 

kontroli. Dane dotyczące liczby nałożonych mandatów i skierowanych do sądu 

spraw pokazują, że środki te wykorzystywane są w sposób marginalny. W prak-

tyce najczęstszą reakcją na naruszenia pozostają pouczenia, co znacząco osłabia 

skuteczność obowiązujących przepisów i prowadzi do ich łamania.
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Spalanie odpadów i pozostałości roślinnych

Liczba 

wykrytych 
wykroczeń

Liczba 

wystawionych 
mandatów

Liczba spraw 
skierowanych 

do sądu

Liczba 

udzielonych 
pouczeń

Odsetek 
wykroczeń 

zakończonych 
wystawieniem 

mandatu

Odsetek 
wykroczeń 

zakończonych 
skierowaniem 

sprawy do 
sądu

Odsetek 
wykroczeń, 
za które nie 

nałożono 
mandatu 

lub sprawy 
sądowej 

592 259 14 348 43,7% 2,4% 53,9%

Nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej

Liczba 

wykrytych 
wykroczeń

Liczba 

wystawionych 
mandatów

Liczba spraw 
skierowanych 

do sądu

Liczba 

udzielonych 
pouczeń

Odsetek 
wykroczeń 

zakończonych 
wystawieniem 

mandatu

Odsetek 
wykroczeń 

zakończonych 
skierowaniem 

sprawy do 
sądu

Odsetek 
wykroczeń, 
za które nie 

nałożono 
mandatu 

lub sprawy 
sądowej 

2022 307 7 1729 15,2% 0,3% 84,5%

W przypadku stwierdzenia spalania odpadów – czynu bezpośrednio zagraża-

jącego zdrowiu ludzi i środowisku – mandaty wystawiono zaledwie w 43,7% 

przypadków, a jedynie 2,4% spraw trafiło do sądu. Oznacza to, że ponad połowa 

potwierdzonych przypadków spalania odpadów nie spotkała się z żadną realną 

sankcją – ograniczono się do pouczenia sprawców.

Jeszcze rzadziej stosowano kary w związku z naruszeniami uchwały anty-

smogowej, dotyczącymi głównie eksploatacji pozaklasowych źródeł ciepła. 

W 2024 roku jedynie 15,2% takich wykroczeń zakończyło się mandatem, a do 

sądu skierowano zaledwie 0,3% spraw. Oznacza to, że w niemal 84,5% przypad-

ków łamania uchwały antysmogowej kontrolerzy poprzestawali na pouczeniach, 

mimo formalnie potwierdzonego naruszenia przepisów. Taka praktyka znacząco 

osłabia prewencyjną funkcję systemu kontroli i podważa społeczne zaufanie do 

skuteczności działań władz lokalnych.

Liczba wystawionych 
mandatów 

Łączna wartość 
wystawionych mandatów

Średnia 

wartość mandatu

Spalanie odpadów  
i pozostałości roślinnych

259 45 903 177 zł 

Naruszenie uchwały 
antysmogowej

307 35 050 114 zł 
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Również wysokość nakładanych mandatów pozostaje na niskim poziomie. 

W 2024 r. średnia kwota mandatu za spalanie odpadów i pozostałości roślinnych 

wyniosła 177 zł, co stanowi mniej niż połowę maksymalnej dopuszczalnej stawki. 

Jeszcze niższe kary odnotowano w przypadku naruszeń uchwały antysmogowej 

– średnio 114 zł – co potwierdza, że gminy stosują sankcje z dolnego zakresu moż-

liwych widełek, utrwalając bardzo łagodną praktykę egzekwowania przepisów.

Spośród wszystkich badanych gmin jedynie Wieliszew zastosował decyzję ad-

ministracyjną w trybie art. 363 ustawy Prawo ochrony środowiska (POŚ), naka-

zującą ograniczenie negatywnego oddziaływania na środowisko, co w praktyce 

oznacza obowiązek usunięcia przez mieszkańca instalacji, której eksploatacja 

narusza przepisy. Warto podkreślić, że art. 363 POŚ stanowi jedno z najsku-

teczniejszych narzędzi prawnych, umożliwiających trwałą eliminację źródeł za-

nieczyszczenia, jakimi dysponują samorządy gminne. Mimo to, przepis ten jest 

niewykorzystywany przez gminy metropolii warszawskiej. Przyczyną mogą być 

obawy gmin przed skomplikowaną procedurą administracyjną, ryzykiem odwo-

łań i sporów sądowych, a także brak doświadczenia urzędników w prowadzeniu 

tego typu postępowań.

Brak realnych konsekwencji za łamanie przepisów prowadzi do spadku zaan-

gażowania mieszkańców w zgłaszanie nieprawidłowości oraz utrwala przeko-

nanie, że prawo ma charakter czysto teoretyczny. Bez konsekwentnego stoso-

wania sankcji – zwłaszcza wobec rażących i powtarzalnych naruszeń – system 

kontroli traci swój odstraszający charakter, a tempo likwidacji wysokoemisyj-

nych źródeł ciepła pozostaje niezadowalające.

Jednocześnie należy podkreślić, że egzekwowanie przepisów – zarówno poprzez 

mandaty i postępowania sądowe, jak i decyzje administracyjne wydawane w try-

bie art. 363 POŚ – powinno uwzględniać sytuację osób najuboższych i mniej 

zaradnych życiowo. Proces wdrażania przepisów musi odbywać się z uwzględ-

nieniem ograniczeń, z jakimi mierzą się te grupy mieszkańców. Kontrole powinny 

mieć charakter zindywidualizowany – oprócz sankcjonowania naruszeń powinny 

także obejmować element wsparcia i wskazania dalszych kroków prowadzących 

do zgodności z prawem.
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W szczególnie trudnych przypadkach gmina powinna aktywnie wspierać miesz-

kańców w uzyskaniu dostępnych dotacji i przejściu przez proces wymiany 

nieefektywnego źródła ciepła.

POBIERANIE PRÓBEK POPIOŁU

Jedną z najskuteczniejszych, a jednocześnie wciąż zbyt rzadko wykorzystywa-

nych metod weryfikacji przypadków spalania odpadów w instalacjach grzew-

czych pozostaje pobieranie i laboratoryjna analiza próbek popiołu z palenisk. 

Metoda ta jest szczególnie cenna w sytuacjach, gdy podczas kontroli nie udało się 

jednoznacznie stwierdzić naruszenia przepisów, ale istnieje uzasadnione podej-

rzenie spalania odpadów i konieczna jest dodatkowa weryfikacja.

Mimo to, aż 50 z 70 gmin metropolii warszawskiej – czyli ponad 70% – nie po-

brało ani jednej próbki popiołu podczas kontroli. Tak ograniczone stosowanie 

tego narzędzia budzi zastrzeżenia, zwłaszcza że pomimo licznych zgłoszeń od 

mieszkańców skuteczność wykrywania przypadków spalania odpadów nadal 

pozostaje niewielka. Zgłoszenia te często stanowią uzasadnione podejrzenia na-

ruszeń, a analiza popiołu jest najbardziej wiarygodną metodą ich potwierdzenia 

w przypadkach, gdy kontrola w terenie nie przyniosła jednoznacznych dowodów.
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DZIAŁANIA KONTROLNE 
W GMINACH ZE STRAŻĄ 
I BEZ STRAŻY

  W drugiej części analizy działania kontrolne przeprowadzane 

w gminach metropolii warszawskiej zostały porównane w dwóch grupach: 25 gmin 

posiadających straż miejską lub gminną oraz 45 gmin bez takiej formacji. Podobnie 

jak w roku 2023, również w 2024 roku odnotowano istotne różnice w zakresie sku-

teczności i intensywności działań kontrolnych między tymi  grupami.

Liczba gmin
Liczba 

upoważnionych 
kontrolerów

Liczba 

budynków 
mieszkalnych 

Liczba budynków mieszkalnych 
przypadających na jednego 

kontrolera

gminy bez straży 45 151 177 125 1173

gminy ze strażą 25 650 276 119 425

Liczba zgłoszeń 
podejrzenia 
wykroczenia 

(spalania odpadów, 
nieprzestrzegania 

uchwały 
antysmogowej)

Liczba 

przeprowadzonych 
kontroli 

interwencyjnych

Liczba wszystkich 
przeprowadzonych 

kontroli

Liczba kontroli 
przypadająca na 
1000 budynków 

mieszkalnych

gminy bez straży 613 477 2 992 17

gminy ze strażą 7471 8084 11 439 41

W gminach pozbawionych straży na jednego kontrolera przypadało śred-

nio 1173 budynków mieszkalnych, podczas gdy w gminach z własną strażą – 

425 budynków. Ta niemal trzykrotna różnica przekłada się na realne możliwości 

prowadzenia kontroli: gminy ze strażą częściej docierają do mieszkańców, szyb-

ciej reagują na zgłoszenia i są w stanie prowadzić działania również poza godzi-

nami pracy urzędu – w godzinach popołudniowych i w weekendy. Dodatkowym 

atutem jest możliwość nakładania mandatów przez strażników, co znacząco 

zwiększa skuteczność egzekwowania przepisów.
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W gminach bez straży odnotowano również mniejszą liczbę zgłoszeń od miesz-

kańców dotyczących podejrzenia spalania odpadów lub łamania uchwały an-

tysmogowej. W konsekwencji przeprowadzono tam mniej kontroli interwen-

cyjnych.

Łączna liczba wszystkich kontroli – obejmujących działania planowe, interwen-

cyjne i następcze – była wyraźnie wyższa w gminach ze strażą. Po przeliczeniu 

wyników na liczbę budynków mieszkalnych, różnice są jeszcze bardziej widoczne: 

w gminach ze strażą przeprowadzono średnio 41 kontroli na każde 1000 bu-

dynków, natomiast w gminach bez straży – zaledwie 17 kontroli.

Analiza wykazała również istotne różnice w zakresie wykrywania wykroczeń. 

W  gminach ze strażą nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej stwierdzano 

podczas 12% kontroli, a przypadki spalania odpadów w 4%. Dla porównania, 

w gminach bez straży wartości te wyniosły odpowiednio 22% i 3%. 

Liczba prze-

prowadzonych 
kontroli

Liczba 

wykrytych 
wykroczeń 
w zakresie 
naruszenia 

zapisów 
uchwały 

antysmogowej

Liczba 

wykrytych 
wykroczeń 
w zakresie 

spalania 
odpadów lub 
pozostałości 

roślinnych

Odsetek kontroli, 

które zakończyły 
się ujawnieniem 

nieprzestrzegania 

uchwały 
antysmogowej

Odsetek kontroli, 

które zakończyły 
się ujawnieniem 

spalania odpadów 

lub pozostałości 
roślinnych

gminy  
bez straży

2 992 660 81 22% 3%

gminy  
ze strażą

11 439 1362 511 12% 4%

Znaczne różnice występują również w zakresie egzekwowania kar. W gminach 

bez straży, mimo stwierdzonych naruszeń, mieszkańcy byli karani rzadziej i ła-

godniej. Należy podkreślić, że urzędnicy nie mają uprawnień do nakładania 

mandatów – mogą jedynie kierować sprawy do sądu. Tylko 6% przypadków 

spalania odpadów zakończyło się tam mandatem (mandaty nakładane przez 

Policję) i 6% skierowaniem sprawy do sądu, podczas gdy w gminach ze strażą 

odsetek ten wyniósł odpowiednio 50% i 2%. Dodatkowo w gminach bez straży 

7,4% wykroczeń spalania odpadów lub pozostałości roślinnych postało bez żad-

nej reakcji służb. W przypadku gmin ze strażą odsetek ten wyniósł 3,1%. 
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gminy 

bez straży
gminy ze 

strażą

Liczba wykrytych wykroczeń w zakresie spalania odpadów  
i pozostałości roślinnych

81 511

Liczba wystawionych mandatów w zakresie spalania odpadów  

i pozostałości roślinnych
5 254

Liczba spraw skierowanych do sądu w zakresie spalania odpadów  

i pozostałości roślinnych
5 9

Liczba udzielonych pouczeń w zakresie spalania odpadów  

i pozostałości roślinnych
65 232

Odsetek wykroczeń zakończonych wystawieniem mandatu  
za spalanie odpadów lub pozostałości roślinnych

6% 50%

Odsetek wykroczeń zakończonych skierowaniem sprawy do sądu  
za spalanie odpadów lub pozostałości roślinnych

6% 2%

Odsetek wykroczeń zakończonych udzieleniem pouczenia  
za spalanie odpadów lub pozostałości roślinnych

80,6% 44,9%

Odsetek wykroczeń  
bez reakcji służb

7,4% 3,1%

Jeszcze mniej skuteczna pozostaje egzekucja uchwały antysmogowej. W gmi-

nach ze strażą jedynie 22% stwierdzonych naruszeń zakończyło się mandatem, 

a 0,5% skierowaniem sprawy do sądu. W gminach bez straży odsetki te były 

znacznie niższe – zaledwie 1,2% i 0%. W pozostałych przypadkach stosowano 

pouczenia lub zaniechano jakiejkolwiek reakcji. Oznacza to, że uchwała antysmo-

gowa nie jest skutecznie egzekwowana, a brak realnych kar uniemożliwia osią-

gnięcie zakładanych efektów w poprawie jakości powietrza.

gminy 

bez straży
gminy ze 

strażą

Liczba wykrytych wykroczeń w zakresie naruszenia  
zapisów uchwały antysmogowej

660 1362

Liczba wystawionych mandatów w zakresie naruszenia  

zapisów uchwały antysmogowej
8 299

Liczba spraw skierowanych do sądu w zakresie naruszenia  

zapisów uchwały antysmogowej
0 7

Liczba udzielonych pouczeń w zakresie naruszenia  

zapisów uchwały antysmogowej
632 1046
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gminy 

bez straży
gminy ze 

strażą

Odsetek wykroczeń zakończonych wystawieniem mandatu  
za nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej

1,2% 22,0%

Odsetek wykroczeń zakończonych skierowaniem sprawy do sądu  
za nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej

0% 0,5%

Odsetek wykroczeń zakończonych udzieleniem pouczenia  
za nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej

95,8% 76,8%

Odsetek wykroczeń  
bez reakcji służb

3% 0,7%

Wysokość nakładanych kar także pozostaje niewielka. W gminach ze strażą 

średnia kara za nieprzestrzeganie uchwały wyniosła 117 zł, a za spalanie odpa-

dów – 179 zł. W gminach bez straży za spalanie odpadów wystawiono jedynie 

 5  mandatów w 2 gminach, a za naruszenia uchwały antysmogowej – 8  mandatów, 

wszystkie w gminie Michałowice. W przypadku gmin bez straży nie otrzymaliśmy 

danych w kwestii wysokości mandatów. Wskazuje to, że obecność jednostek 

straży w gminach wiąże się z częstszym i bardziej dotkliwym nakładaniem kar, 

zwiększającym ich efekt odstraszający. Należy jednak podkreślić, że w gminach 

ze strażą są one nadal stosunkowo niskie – wartości plasują się w dolnym prze-

dziale możliwych do nałożenia kar.

Liczba 

wystawionych 
mandatów

Łączna wartość 
wystawionych 

mandatów

Średnia 
wartość 
mandatu

gminy 

bez straży

Naruszenie uchwały 
antysmogowej

8 brak danych brak danych

Spalanie odpadów  
i pozostałości roślinnych

5 brak danych brak danych

gminy 

ze strażą

Naruszenie uchwały 
antysmogowej

299 35 050 zł 117 zł 

Spalanie odpadów  
i pozostałości roślinnych

254 45 403 zł 179 zł 

W zakresie pobierania próbek z palenisk zarówno wśród gmin ze strażą jak i bez 

straży sytuacja nie napawa optymizmem. 62,5% gmin ze strażą i 76% gmin bez 

straży nie pobrało ani jednej próbki popiołu do analizy. 
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Liczba gmin, które 
podczas kontroli 
pobrały próbki 

popiołu

Liczba gmin, które 
podczas kontroli 

nie pobrały próbek 
popiołu

Odsetek gmin, które 
podczas kontroli 

nie pobrały próbek 
popiołu

Odsetek gmin, 
które podczas 

kontroli pobrały  
próbki popiołu

gminy 

bez straży
11 34 76% 24%

gminy 

ze strażą
9 15 62,5% 37,5%

Podsumowując, analiza jednoznacznie wskazuje, że gminy wyposażone w straż 

gminną lub miejską osiągają znacznie lepsze wyniki w zakresie kontroli palenisk 

i egzekwowania przepisów antysmogowych. Wynika to z lepszego przygotowa-

nia organizacyjnego, mniejszego obciążenia kontrolerów oraz prowadzenia dzia-

łań również poza standardowymi godzinami pracy urzędów.

W gminach bez straży widoczne są natomiast ograniczone możliwości reagowa-

nia na zgłoszenia oraz znacznie łagodniejsze podejście do naruszeń prawa, co 

w praktyce obniża skuteczność całego systemu kontroli.
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PORÓWNANIE DZIAŁAŃ 
KONTROLNYCH W 2023 
I 2024 ROKU

  W niniejszej części raportu przeanalizowano zmiany w zakre-

sie działań kontrolnych prowadzonych w latach 2023–2024 na obszarze 70 gmin 

metropolii warszawskiej.

W 2024 roku, w porównaniu z 2023, liczba strażników miejskich i gminnych 

zwiększyła się o 59 osób, a liczba urzędników upoważnionych do kontroli – o 89, 

co stanowi wzrost o 14% i 36%. To pozytywny sygnał, sugerujący rosnącą świa-

domość decydentów gminnych odnośnie znaczenia systematycznej kontroli pale-

nisk dla skutecznej ochrony powietrza.

2023 2024

liczba gmin ze strażą miejską/gminną 24 25

liczba gmin bez straży miejskiej/gminnej 46 45

liczba strażników miejskich / gminnych upoważnionych  

do prowadzenia kontroli
412 471

liczba urzędników upoważnionych do prowadzenia kontroli 241 330

liczba zgłoszeń 8393 7179

liczba kontroli 14 232 14 431

liczba kontroli zakończonych identyfikacją wykroczenia 2518 2614

odsetek kontroli zakończonych identyfikacją wykroczenia 17% 18%

odsetek wykroczeń zakończonych nałożeniem mandatu lub 

skierowaniem sprawy do sądu
25% 21%

odeset wykroczeń, których wykrycie nie zakończyło się nałożeniem 

żadnej w powyższych kar
75% 79%

średnia wartość mandatu 151 zł 143 zł 

Jednocześnie zauważalny jest wyraźny spadek liczby zgłoszeń od mieszkańców 

– z 8393 w 2023 roku do 7179 w 2024 roku. Tendencja ta może wskazywać na 

obniżenie poziomu zaangażowania społecznego w sygnalizowanie naruszeń. 
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Przyczyną może być zarówno spadek motywacji do zgłaszania, jak i poczucie 

mniejszej skuteczności egzekwowania przepisów. Mimo to liczba przeprowadzo-

nych kontroli wzrosła, co wiąże się ze zwiększoną liczbą działań interwencyjnych 

podejmowanych z inicjatywy strażników i urzędników.

Odsetek kontroli zakończonych identyfikacją wykroczenia nie uległ znacznym 

zmianom. Niepokoi natomiast spadek skuteczności postępowań – odsetek wy-

kroczeń zakończonych nałożeniem mandatu lub skierowaniem sprawy do sądu 

zmniejszył się z 25% do 21%. Tym samym już wcześniej wysoki udział przypad-

ków, w których wykroczenie nie zakończyło się żadną karą, wzrósł z 75% do 

79%. Równocześnie średnia wysokość nakładanych mandatów spadła z 151 zł do 

143 zł, co może świadczyć o rosnącej pobłażliwości służb wobec naruszeń przepi-

sów dotyczących ochrony powietrza.

Na uwagę zasługuje jednak znacząca poprawa reaktywności na zgłoszenia miesz-

kańców. W 2023 roku aż 12 gmin zignorowało część zgłoszeń od mieszkańców. 

W 2024 roku liczba takich gmin spadła do 5. Gminy Nieporęt, Jabłonna i Ożarów 

Mazowiecki wciąż jednak charakteryzują się niższą liczbą kontroli w stosunku do 

liczby zgłoszeń – zarówno w 2023, jak i w 2024 roku. 

2023
Liczba 

zgłoszeń
Liczba kontroli 

ogółem

Liczba 
niezrealizowanych 

kontroli 
interwencyjnych

Procent zgłoszeń 
zignorowanych

Nadarzyn 82 77 5 6%

Nieporęt 42 30 12 29%

Wieliszew 42 25 17 40%

Milanówek 152 135 17 11%

Jabłonna 74 51 23 31%

Józefów 329 297 32 10%

Konstancin-Jeziorna 104 38 66 63%

Ząbki 110 36 74 67%

Ożarów Mazowiecki 158 84 74 47%

Legionowo 100 25 75 75%

Pruszków 203 38 165 81%

Brwinów 344 51 293 85%
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2024
Liczba 

zgłoszeń
Liczba kontroli 

ogółem

Liczba 
niezrealizowanych 

kontroli 
interwencyjnych

Procent zgłoszeń 
zignorowanych

Jabłonna 198 51 147 74%

Grodzisk Mazowiecki 200 86 114 57%

Stare Babice 230 135 95 41%

Ożarów Mazowiecki 113 84 29 26%

Nieporęt 44 33 11 25%

Podsumowując, dane dotyczące 70 gmin metropolii warszawskiej wskazują 

na wyraźny spadek liczby zgłoszeń, co może świadczyć o malejącym poziomie 

zaangażowania społecznego oraz instytucjonalnego w kwestie ochrony powie-

trza. Jednocześnie liczba bezklasowych pieców i kotłów pozostaje bardzo wy-

soka a tempo wymiany powolne. Według danych Polskiego Alarmu Smogowego 

z  marca 2025 roku, w metropolii warszawskiej wciąż działa ponad 87 tysięcy 

wysokoemisyjnych kotłów na węgiel i drewno. Tymczasem w 2024 roku, na ob-

szarze zamieszkanym przez 3,3 miliona osób, wymieniono jedynie 2668 pieców. 

Przy obecnym tempie modernizacji ostatni z nich zniknie dopiero za kilkadzie-

siąt lat.6

 

Pozytywnym sygnałem jest odnotowanie wzrostu liczby kontroli, co sugeru-

je większą aktywność służb i urzędników, podejmujących działania z własnej 

inicjatywy. Mimo to, kontrole coraz rzadziej kończą się nałożeniem mandatu 

lub skierowaniem sprawy do sądu. Wynika to głównie z faktu, że dominującą 

kategorią naruszeń stało się nieprzestrzeganie uchwały antysmogowej – a w 

takich przypadkach sankcje te stosowane są rzadko. W efekcie obserwuje się 

przesunięcie akcentów w działaniach kontrolnych – od podejścia restrykcyjne-

go w stronę bardziej łagodnego. Kierunek ten może utrudnić skuteczną ochro-

nę powietrza i stanowi wyzwanie w kontekście dostosowania się do wymagań 

nowej dyrektywy.

6  https://polskialarmsmogowy.pl/2025/03/dziesiatki-tysiecy-kopciu-

chow-w-metropolii-warszawskiej-czyste-powietrze-za-pol-wieku/

https://polskialarmsmogowy.pl/2025/03/dziesiatki-tysiecy-kopciuchow-w-metropolii-warszawskiej-czyste-powietrze-za-pol-wieku/
https://polskialarmsmogowy.pl/2025/03/dziesiatki-tysiecy-kopciuchow-w-metropolii-warszawskiej-czyste-powietrze-za-pol-wieku/
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REKOMENDACJE

  Dla poprawy skuteczności systemu kontroli przepisów anty-

smogowych konieczne jest podjęcie skoordynowanych działań zarówno na po-

ziomie regionalnym, jak i krajowym. Poniżej przedstawiono kluczowe rekomen-

dacje wynikające z przeprowadzonej analizy.

1. WZMOCNIENIE KOMPETENCJI OSÓB PRZEPROWADZAJĄCYCH
KONTROLE PALENISK
Skuteczność kontroli zależy w dużej mierze od kompetencji osób je prowadzą-

cych. Konieczne jest stworzenie i kontynuowanie systemu regularnych szkoleń 

centralnych i regionalnych obejmujących między innymi:

    przepisy prawa i ich praktyczne zastosowanie,

    techniki prowadzenia kontroli w terenie,

    obsługę sprzętu kontrolnego i procedury pobierania próbek,

    metody pracy z mieszkańcami i rozwiązywania sytuacji konfliktowych

    aktualną wiedzę o wpływie zanieczyszczeń na zdrowie

    budowanie świadomości roli i odpowiedzialności kontrolujących (niezależ-

nie czy są urzędnikami czy strażnikami),

    elementy motywacyjne zwiększające determinację do podejmowania zde-

cydowanych działań kontrolnych

Dodatkowym elementem powinna być wymiana dobrych praktyk między gmina-

mi – np. poprzez warsztaty organizowane przez Urząd Marszałkowski.

2. WSPARCIE FINANSOWE I EKSPERCKIE DLA GMIN W ZAKRESIE
ROZWOJU STRAŻY MIEJSKICH, GMINNYCH I MIĘDZYGMINNYCH
Jak pokazała niniejsza analiza, skuteczność egzekucji przepisów antysmogowych 

w największym stopniu zależy od istnienia wyspecjalizowanych jednostek kon-

trolnych. Dlatego priorytetem powinno być tworzenie straży w gminach, któ-

re ich nie posiadają, oraz wzmacnianie już funkcjonujących jednostek poprzez 

zwiększenie zatrudnienia i doposażenie w nowoczesny sprzęt (drony, kamery 

termowizyjne, zestawy do pobierania próbek popiołu).
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Wsparcie powinno obejmować zarówno pojedyncze gminy, jak i rzadko stosowa-

ne rozwiązania ponadgminne – tworzenie straży działających w ramach porozu-

mień międzygminnych, które mogą skutecznie pełnić funkcje kontrolne w mniej-

szych jednostkach samorządowych, gdzie powołanie odrębnej straży byłoby 

ekonomicznie trudne. Stabilne mechanizmy finansowania (np. w ramach progra-

mów Urzędu Marszałkowskiego) są niezbędne, aby zapewnić trwałość tego sys-

temu i jego dalszy rozwój.

3. STANDARYZACJA PROCEDUR KONTROLNYCH
Obecnie praktyki kontrolne różnią się znacząco pomiędzy gminami, co prowadzi 

do nierównego egzekwowania prawa. Należy opracować jednolite i wiążące pro-

cedury obejmujące m.in.:

    sposób reagowania na zgłoszenia mieszkańców,

    obowiązkowy zakres stosowania sankcji w przypadku potwierdzonych na-

ruszeń (np. stosowanie pouczeń wyłącznie przy pierwszym stwierdzonym 

wykroczeniu).

    standard dokumentowania kontroli.

Standaryzacja pozwoli na ujednolicenie jakości działań w całym województwie 

oraz ułatwi ocenę skuteczności poszczególnych gmin.

Obecnie, Ministerstwo Klimatu i Środowiska przygotowuje praktyczny poradnik 

dla urzędników i funkcjonariuszy straży gminnych i miejskich pt. Jak kontrolować 

paleniska domowe? W zamierzeniu będzie to kompleksowe opracowanie dające 

szansę na ujednolicenie systemu kontroli na poziomie krajowym w aspekcie prak-

tycznym. Publikacja podręcznika planowana jest na drugą połowę 2025 r.  

4. ZAPEWNIENIE DOSTĘPU DO RZETELNYCH DANYCH Z CEEB
I NARZĘDZI ANALITYCZNYCH
Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) powinna stanowić pod-

stawowe źródło informacji do planowania działań kontrolnych. Gminy powinny 

otrzymać narzędzia umożliwiające automatyczne typowanie budynków z niele-

galnymi kotłami, a także monitorowanie postępu ich wymiany.
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Wskazane jest także zapewnienie gminom wsparcia analitycznego, które pozwo-

liłyby łączyć dane z CEEB z innymi źródłami informacji (np. zgłoszeniami miesz-

kańców czy danymi o emisjach).

5. AMBITNY PLAN PRZYGOTOWANIA DO NOWYCH
WYMOGÓW UNIJNYCH
Wejście w życie nowej Dyrektywy w sprawie jakości powietrza (AAQD) ozna-

cza konieczność wdrożenia bardziej rygorystycznych norm jakości powietrza do 

2030 r. Aby sprostać tym wymaganiom, niezbędne jest przyspieszenie eliminacji 

wysokoemisyjnych źródeł ciepła, a co za tym idzie – zwiększenie zakresu i sku-

teczności działań kontrolnych. 

W związku z tym konieczne jest opracowanie ambitnego i realistycznego planu 

wdrożenia nowych wymogów, uwzględniającego zarówno działania prewencyj-

no-edukacyjne, jak i skuteczne egzekwowanie prawa.

6. EGZEKWOWANIE REALIZACJI WYMAGANEJ MINIMALNEJ
LICZBY KONTROLI OKREŚLONEJ W PROGRAMIE OCHRONY POWIETRZA 
DLA MAZOWSZA
Z przeprowadzonej analizy wynika, że zapis Programu ochrony powietrza doty-

czący minimalnej liczby kontroli jest realizowany w sposób niedostateczny. Dla 

zapewnienia skuteczności POP konieczne jest zwiększenie roli Wojewódzkiego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska w monitorowaniu i egzekwowaniu działań 

gmin. 

WIOŚ powinien prowadzić regularne i częstsze kontrole w gminach, obejmujące 

swoim zakresem zarówno poziom realizacji obowiązków wynikających z POP, jak 

i efektywność stosowanych działań. System kontroli powinien objąć wszystkie 

gminy w okresie obowiązywania POP, a jego wyniki stanowić podstawę do dal-

szych działań naprawczych oraz obligatoryjnego nakładania sankcji w przypadku 

stwierdzenia niewywiązywania się gmin z obowiązków wynikających z POP
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7. AKCJE INFORMACYJNE I EDUKACYJNE SKIEROWANE
DO MIESZKAŃCÓW
Niezbędne jest zintensyfikowanie działań informacyjnych i edukacyjnych, ponie-

waż spadek liczby zgłoszeń podejrzenia nieprzestrzegania przepisów antysmo-

gowych może wskazywać na malejącą świadomość znaczenia indywidualnego 

zaangażowania w poprawę jakości powietrza.  Równocześnie kluczowe pozostaje 

przypomnienie o obowiązku dostosowania się do przepisów prawa, w tym uchwał 

antysmogowych, które obecnie stanowią dominującą kategorię naruszeń. 
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